## פתח דבר

המאמרים המכונסים בכרך זה מבוססים על הרצאות שנשא מחבריהם בכנס בינלאומי שקיימה המחלקה לתלמוד באוניברסיטת בר-אילן בימים כ"ד-כ"ה באייר תשס"ו (22-23 במאי 2006). הכנס, שארגן ראש המחלקה דאז, פרופ' חיים מיליקובסקי, יחד לנושא "נוסח, מסירה ועריכה: תהליכים היסטוריים וספרותיים בהתהוות ספרות חז"ל".

חמישה מן המאמרים עניינם התלמודים: התלמוד הבבלי והתלמוד הירושלמי. המאמרים פרי עטם של פרופ' ירחמיאל ברודי ושל פרופ' שמא יהודה פרידמן, מהווים נדבך נוסף וחשוב בדיון המתמשך בשאלת זמנו, אופיו ומעמדו של "סתם התלמוד".